
 
 

UNIVERSIDAD MICHOACANA 

DE SAN NICOLÁS DE HIDALGO 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA 

PROGRAMA DE MAESTRÍA EN CIENCIAS EN INGENIERÍA QUÍMICA 

 

Alternativas de aprovechamiento de un residuo sólido 

arcilloso proveniente del agua residual de la planta 

potabilizadora “Vista Bella” 

 

TESIS presentada por: 

I.Q. JOSÉ ARTURO IRACHETA MANZO 

A la División de Estudios de Posgrado de la Facultad de Ingeniería 

Química como requisito parcial para obtener el grado de: 

MAESTRO EN CIENCIAS 

EN INGENIERÍA QUÍMICA 

 

Asesor: 

Doctor en ciencia y tecnología ambiental José Apolinar Cortes. 

Co-asesor: 

Doctor en ciencias químicas Juan Zarate Medina. 

 

Morelia, Michoacán, Mayo 2015. 
[...]
Agua potable negra municipal 100 a 400 

Residuos industriales 500 a 10000 

 

 Nutrientes. 

Los nitratos y fosfatos son sustancias solubles en el agua, los cuales las plantas 

las necesitan para su desarrollo, pero si se encuentran en cantidades excesivas inducen 

el crecimiento desmesurado de algas y otros organismos provocando la eutrofización de 

las aguas. Cuando las algas y otros vegetales mueren, al ser descompuestos por los 

microorganismos, disminuye el oxígeno disuelto. Además provocan un efecto 

antiestético por su color y aspecto, obstruyen los filtros y aumentan las necesidades 

químicas del tratamiento del agua. El resultado es un agua maloliente e inutilizable 

(Ramos y Col., 2003). 

 Sustancias tóxicas y peligrosas.  

Pequeñas concentraciones de ácidos, cianuros, arsénicos, metales pesados y 

numerosas sustancias químicas son tóxicas para los organismos incluyendo a los seres 

humanos, la población bacteriana y la vida biológica. Los materiales radiactivos son 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                7 
 

degradados con gran dificultad en el medio ambiente (persistentes) y tienden a 

acumularse en los organismos de los seres vivos (bioacumulativos) (Jiménez, 2001).  

 Sólidos suspendidos. 

Las partículas de materia orgánica e inorgánica pueden ser sólidos 

sedimentables, flotantes y en suspensión capaz de formar depósitos de diferentes 

características pero generalmente con olor y color desagradable, impidiendo la 

penetración de la luz solar en el agua, afectando procesos biológicos que dependen de 

ella. De la misma manera estos solidos suspendidos reducen el cauce del cuerpo de 

agua, provocando también un azolvamiento de sólidos, que en épocas de lluvias puede 

favorecer a inundaciones por el desbordamiento de aguas, afectando así, a las familias 

aledañas a estos cuerpos de agua, dañando zonas de cultivo e impactando 

negativamente la zona, sin olvidar el mal aspecto físico que se genera (Ramos y Col., 

2003). 

De tal manera que cuando los cuerpos de agua son contaminados por cualquier 

elemento, en especial los residuos sólidos, deben pasar por un proceso de tratamiento 

para que el hombre pueda emplearla en el consumo humano, en el riego de cosechas o 

en general para cualquier actividad en la que se necesite emplear este recurso. En 

consecuencia, estos procesos de tratamiento son altamente costosos y la comunidad 

que demanda estos recursos, debe afrontar el pago de estos servicios. 

Tal es el caso de la presa de Cointzio, que presenta un elevado contenido de un 

sólido arcilloso en suspensión coloidal, provocando que la presa de Cointzio presente 

características que ninguna presa del país posee. 

Por otra parte, es necesario su proceso de potabilización de agua ya que es uno 

de los principales cuerpos de agua encargado de  abastecer agua a la ciudad de Morelia 

Michoacán. 

 

 

 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                8 
 

1.2.- ANTECEDENTES. 

1.2.1.- La presa de Cointzio. 

En la cuenca de Cointzio existe un embalse denominado “presa de Cointzio”, 

construido para retener y controlar las aguas del río Grande de Morelia, localizada sobre 

el río Grande en la entrada del cañón de Cointzio a unos 13 Km al suroeste de la ciudad 

de Morelia con coordenadas 19°37.234’ – 101°15.534’ (figura 1.1.), en el municipio del 

mismo nombre del estado de Michoacán.  

La presa de Cointzio se construyó con la finalidad de abastecer de agua  potable 

a la ciudad de Morelia, actualmente en el orden del 19% en constante aumento, riego de 

unas 17 500 hectáreas de los valles Morelia-Querendaro y San Bartolo (Distrito de Riego 

020), generación de energía hidroeléctrica, protección contra inundaciones y actividades  

recreativas (Sánchez C. y Wagner G., 2008). Dicha presa terminó su construcción en 

Julio de 1939, por administración de la extinta Comisión  Nacional de Irrigación.  

La presa de Cointzio cuenta con una capacidad total de 84 millones de m3, de los 

cuales 15 millones de m3 son de azolves y por lo tanto se tiene una capacidad útil de 69 

millones de m3 (INE-CONAGUA, 2002). 

La presa de Cointzio cuenta con las siguientes dimensiones:  

 Altura total: 46 m. 

 Altura sobre el lecho del rio: 37 m.  

 Longitud en la corona: 300 m.  

 Anchura en la corona: 8 m.  

 Anchura en la base: 200 m.  

 Taludes: aguas arriba: 3:1.  

 Taludes: aguas abajo: 2:1.  

 Elevaciones del desplante de la cimentación: 1951 m,  

 Elevaciones del fondo del cauce: 1960m,  

 Elevaciones de la corona de la cortina: 1997 m. 

 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                9 
 

 

Figura 1.1.-  Localización de la cuenca de Cointzio. 

 

Figura 1.2.- Distribución de la concentración de solidos totales presentes en la cuenca 

de Cointzio. 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                10 
 

En la  figura  1.2., se muestra la concentración de solidos totales  presentes en la 

cuenca de Cointzio. Se puede observar que se presenta una mayor concentración de 

sólidos totales en la temporada de lluvias (Junio a Octubre), por lo que la concentración 

de los sólidos totales varía en gran manera dependiendo la época del año, así como de 

la zona de la cuenca, con valores que van desde una concentración de 200 mg/L hasta 

una concentración de 1200 mg/L. Estos datos indican que el agua de esta fuente 

renovable presenta problemas de calidad originados por el elevado contenido de los 

sólidos suspendidos, que se erosionan de las parcelas agrícolas y de las cárcavas de la 

cuenca (Bravo y Col., 2007), provocando que la diversidad acuática haya disminuido 

considerablemente en dicho cuerpo de agua.  

Debido a la calidad del agua de la presa de Cointzio, es necesario realizar un 

proceso de potabilización al agua para que pueda ser utilizada por la sociedad de la 

ciudad de Morelia. 

 1.2.2.- Proceso de potabilización de la planta potabilizadora “Vista Bella”. 

El agua proveniente de la presa de Cointzio es tratada en la planta potabilizadora 

del OOAPAS “Vista Bella”, ubicada sobre la avenida Rey Tanganxoan II, número 695 de 

la colonia Vista Bella del  municipio de Morelia realizando un proceso de potabilización 

convencional mediante las siguientes etapas. 

 Cribado o cernido. 

El agua proveniente de la presa de Cointzio se conduce a través de un conducto 

de concreto con una longitud aproximada de 13 km. Al llegar a la planta potabilizadora, 

atraviesa una válvula de compuerta tipo Miller de 16 pulgadas de diámetro, con la 

finalidad de regular el flujo de suministro a la planta potabilizadora, que en promedio es 

del orden de 600L/s a 700L/s, el excedente es descargado directamente al drenaje 

municipal. Posteriormente se hace pasar a través de una reja de acero al carbón de 2 

cm con la finalidad de retener sólidos de mayor tamaño como ramas, rocas y toda clase 

de residuos sólidos de gran tamaño. 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                11 
 

 

Figura 1.3.- Cribado de la planta potabilizadora Vista Bella. 

 Esta agua presenta una serie de propiedades que son cuantificadas por el 

organismo del OOAPAS previo a la adición de compuestos químicos para su tratamiento 

como lo son: 

 Turbiedad: 167.1 Unidades Nefelométrica de Turbidez (UTN).  

 Color: 1376.9 Pt-Co.   

 PH: 7.49.       

 Dureza: Total: 65.55 mg/L, Magnesio: 30.89 mg/L, Calcio: 33.63mg/L.  

 Conductividad: 160 µmhos/cm. 

 Sólidos totales: 290.75 mg/L. Sólidos disueltos totales: 75.75 mg/L. 

 

 Coagulación. 

Esta etapa de tratamiento se utiliza principalmente para eliminar el color y la 

turbiedad del agua, mediante la agitación rápida de la misma, adicionando previamente 

en la entrada de la planta sustancias que contengan propiedades coagulantes, la cual 

transfiere sus iones a la sustancia que se desea remover, lo que neutraliza la carga 

eléctrica de los coloides para favorecer la formación de flóculos de mayor tamaño y peso. 

En esta planta potabilizadora se utiliza Sulfato de Aluminio liquido Al2(SO4)3 como 

coagulante primario a razón de 0.05 L/s con una proporción  de 54 ppm por 1.2 ppm de 

un polímero catiónico a 0.023L/s. El objetivo de este polímero es disminuir la cantidad 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                12 
 

necesaria de Sulfato de Aluminio, ya que si se agrega un exceso del coagulante primario, 

el agua que se distribuirá a la ciudad de Morelia presentara residuos de Aluminio. 

 

Figura 1.4.- Cámara de Mezclado rápido (Coagulación). 

 Floculación. 

Consiste en la agitación lenta de la masa coagulada para permitir el crecimiento y 

aglomeración de los flóculos recién formados, con la finalidad de aumentar el tamaño y 

peso necesario para sedimentar con facilidad. La sílice activada es el floculante usado 

en esta planta potabilizadora a 0.091L/s ya que es el que mejor da resultado si se usa 

en conjunto con el Sulfato de Aluminio. La sílice activada es una suspensión coloidal de 

ácidos polisilícicos hidratados, producida por la  neutralización parcial de la alcalinidad 

caustica del silicato sódico comercial (se ha de pasar de  un pH próximo a 12 hasta 

conseguir un pH poco menor de 9). Entre las diversas sustancias que pueden emplearse 

como activadores de la sílice hay que destacar el cloro, al tener doble aplicación de 

empleo como desinfectante en el tratamiento del agua y como activador en la 

preparación de la sílice (0.5 cloro/1 sílice). A continuación se presentan algunas de sus 

ventajas. 

 Un incremento en el rango de pH dentro del cual se puede obtener una buena  

floculación y en la rapidez o cantidad de formación del floculo. 

 La producción de mayores, más pesados y cohesionados flóculos con la 

consecuente   aceleración de sedimentación.   

 Una extensión del rango de temperatura, dentro del que ocurre una eficiente  

floculación, en particular en zonas o épocas de baja temperatura.  



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                13 
 

 Una disminución de la turbidez del agua decantada, lo cual conduce a una 

reducción en el lavado de filtros. 

 

Figura 1.5.- Cámara de Mezclado lento (Floculación). 

 Sedimentación. 

Los flóculos se sedimentan y se depositan en el fondo de un tanque, mientras el 

agua clara es recolectada mediante unas canaletas rectangulares instaladas en la parte 

superior del tanque. Los lodos sedimentables en el tanque son retirados por medio de 

una purga (denominada purga de lodos) cada 8 horas (45min por purga, 25.2 L/s 

promedio durante el día) de manera hidráulica a través de una serie de válvulas operadas 

manualmente que se encuentran instaladas en el fondo de estos tanques. La purga de 

lodos es desechada sin previo tratamiento por la planta potabilizadora Vista Bella 

al drenaje municipal de la ciudad Morelia mediante el río Chiquito. 

 

Figura 1.6.- Tanques sedimentadores de la planta potabilizadora de Vista Bella. 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                14 
 

 

Figura 1.7.- Purga de lodos de la planta potabilizadora Vista Bella descargada sobre el 

río Chiquito de Morelia. 

 Filtración y Desinfección. 

Del efecto provocado de la reacción del sulfato de aluminio con la alcalinidad del 

agua en el proceso de coagulación, se produce un descenso en el pH (pH=6), por lo cual 

es necesario agregar cal química para ajustar el pH y llevarlo al punto neutro (pH=7). Es 

precisamente antes de entrar a los filtros donde se agrega la cal química y se aplica el 

desinfectante, con una concentración de 2 ppm de cloro en solución.    

 

Figura 1.8.- Cal química y tanque con contenido de cloro en solución. 

El agua clara proveniente de los sedimentadores se hace pasar por un fondo 

poroso de antracita y arena (Filtros) para eliminar los sólidos suspendidos, microfloculos 

e incluso coloides que no fueron retirados durante el proceso de sedimentación por 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                15 
 

diversos factores. Este proceso se utiliza como único tratamiento cuando las aguas son 

muy claras o como proceso final de pulimiento en el caso de aguas turbias.    

 

Figura 1.9.- Filtros de arena y antracita. 

 Almacenamiento y distribución. 

 El agua potable es almacenada y lista para distribuirse en las diferentes redes de 

distribución por gravedad hacia la ciudad de Morelia. 

Algunos cuerpos de agua de la ciudad de Morelia como son el río Chiquito y el río 

Grande están siendo afectados por la notable presencia de sólidos suspendidos, debido 

a la descarga residual de la planta potabilizadora “Vista Bella”, provocando efectos 

negativos al ecosistema. 

Actualmente no se ha implementado ningún tipo de sistema de tratamiento para 

los residuos sólidos que afectan a dichos cuerpos de agua. 

 

 

 

 

 

 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1.10.- Diagrama de bloques del proceso de potabilización de la planta 

potabilizadora Vista Bella. 

 

Presa de Cointzio 

Criba de 2 cm 

Entrada a la planta Sulfato de Aluminio Sílice Activada 

Silicato de 

Sodio al 

1% 

Ácido 

Sulfúrico 

Coagulación y 

Floculación 

Polímero Catiónico 

Tanques clarificadores 

o sedimentadores 

Tanque de excedentes Drenaje municipal 

Cal Química 

Cloro gas en solución 

Filtros de arena 

Almacenamiento 

Ciudad 

25.2 L/s 

0.023 L/s, 1.2 ppm 

85 Kg 695 Kg 

1.5ppm, 0.091L/s 

L/s 

 

630 L/s 

54 ppm, 0.05 L/s 

 

630.164 L/s 

2.5 L/s 

(Si existen) 

604.964 L/s 

605.15 L/s 

0.19 L/s 

6.62x10-4 L/s, 2 ppm  

2.5 L/s 

602.65 L/s 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                17 
 

Como se puede observar en la figura 1.10., el efluente de lodos residuales (LR) 

que se descarga directamente al drenaje municipal comprende tanto la purga de lodos 

provenientes de los tanques sedimentadores (PS) como la sección de retrolavado de los 

filtros (RF). 

PS + RF = LR    (1.1) 

25.2 L/s + 2.5 L/s = 27.7 L/s 

 Para poder determinar la cantidad de sólidos que se remueven en promedio 

anualmente en consecuencia del proceso de potabilización, es necesario conocer la 

cantidad de sólidos suspendidos totales previo al proceso de potabilización y al terminar 

el mismo. Estos datos son calculados por el organismo del OOAPAS a lo largo del año. 

SST = ST + SDT        (1.2) 

Donde: 

SST: Son los sólidos suspendidos totales en mg/L. 

ST: Son los sólidos totales en mg/L. 

SDT: Son los sólidos disueltos totales en mg/L. 

Sólidos suspendidos totales, inicio = 2=90.75 mg/L – 75.75 mg/L=215 mg/L. 

Sólidos suspendidos totales, final =144.31 mg/L – 95.01 mg/L=49.3 mg/L. 

La cantidad de remoción de los Sólidos suspendidos totales debido al proceso 

de potabilización de la planta potabilizadora Vista Bella son: 

Remoción = 215 mg/L – 49.3 mg/L= 165.7 mg/L. 

Como el flujo promedio de operación de la planta potabilizadora es de 630 L/s, la 

remoción de sólidos es: 

Remoción= (
165.7 𝑚𝑔

𝐿
) (

630 𝐿

𝑠
) = 104, 391 

𝑚𝑔

𝑆
 

 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                18 
 

También se tiene que sumar la cantidad de cal que se adiciona al proceso, la 

cual es de 6950 mg/s, teniendo como resultado:  

Remoción= 104, 391 
𝑚𝑔

𝑆
+ 6950 

𝑚𝑔

𝑆
= 111, 341 

𝑚𝑔

𝑠
= 3511.3 

𝑇𝑜𝑛

𝑎ñ𝑜
 

Esta cantidad de remoción de sólidos, indica que anualmente se vierten 

3511.3 Toneladas de un residuo sólido arcilloso (RSA) directamente sobre el rio 

Chiquito de Morelia sin previo tratamiento, provocando una serie de efectos 

negativos al ecosistema. 

1.3.- JUSTIFICACIÓN.  

La purga de lodos desechada por la planta potabilizadora Vista Bella al drenaje 

municipal de la ciudad de Morelia afecta a los principales cuerpos de agua de la misma. 

Tal es el caso de los ríos Chiquito y Grande, ya que la purga de lodos contiene agua 

residual con un pH=6, agentes coagulantes y un gran contenido de solidos suspendidos. 

Un medio acido provoca la disminución de las bacterias presentes en estos cuerpos de 

agua, debido a que la mayoría de ellas coexisten en valores de pH del orden de 6.5 a 

8.5. Los sólidos suspendidos además de influir en el azolvamiento de los ríos, impiden el 

paso de la luz solar, generando una disminución del oxígeno disuelto. Estos dos 

parámetros evitan que las bacterias lleven a cabo el proceso de autodepuración natural  

en las aguas residuales. 

La presencia de esta purga de lodos no solo afecta de manera directa la economía 

de la población de la ciudad de Morelia, ya que estas aguas se usan como sistema de 

riego de cultivos del valle Morelia-Querendaro, deteriorando así, la calidad de los cultivos, 

para fines  de consumo y  exportación, sino también a la comunidad pesquera del 

municipio de Cuitzeo, debido al daño generado a la calidad de la especie acuática de su 

laguna, provocando en algunos casos la migración de algunas familias. 

Por estas razones, el presente proyecto pretende aprovechar el residuo sólido 

arcilloso (RSA) presente en la purga de lodos desechada por la planta potabilizadora 

“Vista Bella” que hoy en día actúa como  un contaminante en el rio chiquito de la ciudad 

de Morelia, a través de la generación de alternativas de aprovechamiento en base a la 



CAPÍTULO 1. - INTRODUCCIÓN  

 

Maestría en Ciencias en Ingeniería Química                                                                19 
 

elaboración de productos de alfarería, como son el caso de las baldosas cerámicas, 

ladrillos y una pasta cerámica. Siendo así en un futuro, una gran fuente de empleo para 

la elaboración de estos productos y evitar así, los efectos negativos provocados por dicho 

material residual. 

1.4.- HIPÓTESIS. 

Debido a la adición del Al2(SO4)3 y la sílice activada en el proceso de potabilización 

de la planta potabilizadora Vista Bella, será factible el aprovechamiento del material 

residual vertido sobre el río Chiquito de la ciudad de Morelia, por medio de la elaboración 

de productos de alfarería con mejores propiedades mecánicas que algunos productos 

alfareros comerciales como son el caso de las baldosas cerámicas y los ladrillos, 

mediante un procesamiento cerámico adecuado.  

1.5.- OBJETIVOS. 

Objetivo general. 

Evaluar tres alternativas de aprovechamiento a partir de un residuo sólido arcilloso  

(RSA) proveniente del agua residual de la planta potabilizadora “Vista Bella”. 

Objetivos particulares. 

1. Evaluar las características del material arcilloso presente en la purga de lodos de 

la planta potabilizadora Vista Bella mediante análisis fisicoquímicos y mecánicos. 

2. Determinar la cantidad necesaria del RSA, para adicionar a un pavimento de gres 

rojo (GR), con la finalidad de identificar la temperatura de cocción óptima para la 

obtención de baldosas cerámicas de calidad, analizando sus propiedades 

mecánicas.  

3. Determinar las condiciones de procesamiento adecuadas para la elaboración de 